cms

1-2

REQUERIMENTO Nº 707/2025

Requer informações acerca de
poda de uma árvore de grande
porte no interior do Parque dos
Jacarandás neste município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, é dever do Poder Público Municipal zelar
pela conservação, manutenção e segurança das áreas públicas, incluindo
parques municipais e sua arborização;

CONSIDERANDO que, as árvores localizadas em áreas públicas,
quando de grande porte e sem a devida manutenção, podem representar risco
iminente à integridade física da população e ao patrimônio particular;

CONSIDERANDO que, há uma árvore de grande porte, com
aproximadamente 20 (vinte) metros de altura, localizada no interior do Parque
dos Jacarandás, bem público pertencente à Prefeitura Municipal, que se
encontra visivelmente inclinada em direção a uma residência;

CONSIDERANDO que, em períodos de ventos fortes, a referida
árvore que já está amparada na grade do parque e já ocasionou a queda de
galho de grandes proporções, o qual chegou a atravessar a via pública,
demonstrando situação concreta de risco;

CONSIDERANDO que, o imóvel atingido indiretamente pela
situação está localizado na Rua Antônio Sartori, nº 407, bairro Mollon, cujos
moradores vivem sob constante receio de que a árvore venha a tombar
integralmente sobre a residência;

CONSIDERANDO que, a omissão na adoção de medidas
preventivas pode resultar em acidentes graves, danos materiais e eventual
responsabilização do Município;

DIANTE DO EXPOSTO, REQUEIRO que, nos termos do Art. 10,
Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado
com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

7/
20

26
 0

5/
01

/2
02

6
12

:3
8

-
C

H
A

V
E

: 0
59

F
-8

88
7-

05
9S

-4
H

35

cms

2-2

1- Se o Município tem conhecimento da situação da árvore de grande
porte existente dentro do Parque dos Jacarandás, nas proximidades
da Rua Antônio Sartori, nº 407;

2- Se já foi realizada vistoria técnica no local por profissional habilitado
para avaliação do risco de queda;

3- Em caso negativo, qual o prazo previsto para a realização dessa
vistoria;

4- Se há previsão para a execução de poda preventiva, manejo
adequado ou outra intervenção técnica necessária para eliminar o
risco à população;

5- Quais medidas emergenciais poderão ser adotadas para garantir a
segurança dos moradores e transeuntes até a solução definitiva do
problema.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 5 de janeiro de 2026.

PAULO MONARO
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

7/
20

26
 0

5/
01

/2
02

6
12

:3
8

-
C

H
A

V
E

: 0
59

F
-8

88
7-

05
9S

-4
H

35

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=059F8887059S4H35  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 059F-8887-059S-4H35

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

7/
20

26
 0

5/
01

/2
02

6
12

:3
8

-
C

H
A

V
E

: 0
59

F
-8

88
7-

05
9S

-4
H

35

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=059F8887059S4H35
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 059F8887059S4H35
		2026-01-05T16:43:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura